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O‘zbekistonning iqlim sharoiti amaldagi normalar talablariga muvofiq avtomobil 

yo‘llarida asfalt-beton qoplamalarni qurish va ulardan foydalanishga alohida 

yondashuvni talab etadi. Buning sababi shundaki, asfaltbeton qoplamasiga quyosh 

nurlari, yuqori harorat, shamol, yomg‘ir, qor va 0°C haroratli kunlarda salbiy ta’sir 

ko‘rsatadi. Bu, birinchi navbatda, organik bog‘lovchining kimyoviy tarkibi, 

yopishqoqligi va mo‘rtligining kislorod ta’siri ostida o‘zgarishiga olib keladi, bu esa 

asfaltbeton qoplamasining yuqori qatlamida namoyon bo‘ladi. [1] 

Ko‘p yillik tajriba shuni ko‘rsatadiki, ba’zi hollarda ular loyihada ko‘rsatilgan 

xizmat muddatiga etib bormaydilar, chunki quruq issiq iqlim sharoitida deformatsiya 

ta’sirida o‘zgarishlar yaxshi o‘rganilmagan va mahalliy iqlim tufayli alohida ko‘rib 

chiqilmagan. Bundan tashqari, asfaltbetondagi organik biriktiruvchi va mineral 

agregatlarning harorat kengayish koeffitsienti qoplama sifatining yomonlashishiga olib 

keladigan omil hisoblanadi.  

Asfaltbetonning xususiyatlari haroratga bog‘liq, yozda harorat 40° C (ba’zan 50° 

C) gacha ko‘tarilishi sababli qoplama yuzasi 60-70° C gacha ko‘tariladi, GOST 22245 
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ga binoan bitumning yumshatish harorati 33-52° C ga etadi, buning natijasida 

asfaltbeton yumshaydi  va uning mustaxkamligi  20° C da zarur bo‘lgan 50° C ga 

nisbatan 3-4 baravar kamayadi. Deformatsiya asfaltbetonda sodir bo‘ladi, u yuqori 

haroratda yumshaydi va egiluvchan bo‘lib qoladi. [2] 

Deformatsiyaning kattaligi va turi ko‘tarilgan harorat miqdoriga kun va yil 

davomida ta’sir qilishiga bog‘liq. Quyosh nurlari va bitumning yuqori harorati ta’sirida 

eskirishi tezlashib, elastik xususiyatlarini yo‘qotib boradi. Tabiiy iqlim omillari ta’siri 

ostida asfaltbeton mustaxkamligi kamayib boradi. Yuqori xarorat ta’sirida bitumning 

qizish tezligi va plastikligi asfaltbeton qoplamasining turli qalinliklarida namoyon 

bo‘ladi. Qizish chuqurligi va qoplama qalinligining oshishi natijasida avtomobil 

g‘ildiragi ta’sirida katta qalinlikdagi asfaltbeton massasi siljiydi.    

Avtomobil g‘ildiragi harakatlanayotganda gorizontal yuk ta’sirida asfaltbeton 

yuqori qatlami yediriladi va yo‘l yuzasida deformatsiya paydo bo‘ladi. Asfaltbeton 

deformatsiyani tiklash xususiyatiga ega. Avtomobillarning yuqori intensivligi va 

g‘ildiraklarining ta’siri ostida qoplamada g‘ildirirak izlar va ko‘ndalang to‘lqinlar hosil 

bo‘ladi. Gorizontal yuk vertikal yukdan 0,6-0,8 MPa bo‘lishi mumkin. 

Qoplamaning holati yopishqoq-plastik bo‘lib, harorat 60-70°S gacha ko‘tariladi, 

qoplama yumshaydi, bo‘ylama va ko‘ndalang to‘lqinlar hosil bo‘ladi, sirpanishga 

qarshilik pasayadi. Qoplamaning holati elastik-plastikdir, bu esa yo‘l qoplamasi 

asosiining mustahkamligini pasaytiradi. Yupqa qoplama qatlamida yoriqlar paydo 

bo‘ladi va mayda zarralar ajralib, parchalana boshlaydi. Qoplama yuzasi harorati 70° 

C va undan yuqori darajaga ko‘tarilishi natijasida yo‘lda g‘ildirak izlari va siljishlar 

hosil bo‘ladi. [3]  

Asfaltbetonning sirpanishga qarshiligi uning kuchiga bog‘liq (ayniqsa yuqori 

haroratlarda). Asfaltbeton uchun ishlab chiqilgan me’yoriy hujjatlar mahalliy iqlim 

sharoitlarini hisobga olmaydi. Asfalt-beton qoplamaning avtomobil g‘ildiraklari 

harakati ta’sirida siljishga chidamliligi quyidagicha tavsiflanadi. 

 
bu erda K-gorizontal yukni hisobga oladigan koeffitsient P - avtomobil 

g‘ildiragidan o‘ziga xos bosim, Pa,  - qoplama materialining rentabellik darajasi, Pa. 

Yedirilishga chidamlilik asosan asfaltbetondagi mineral material zarralarining 

ulushiga bog‘liq.  

Shunday qilib, issiq iqlim sharoitida asfaltbetonning uzoq muddat xizmat 

ko‘rsatishini ta’minlash uchun ushbu masalalarni hal qilish quyidagi shaklda ishlab 

chiqarish samaradorligini oshiradi: 

- mahalliy iqlim sharoiti organik bog‘lovchilar uchun maxsus talablarni talab 

qiladi, chunki issiq iqlim sharoitida barcha bitum brendlaridan foydalanish mumkin 
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emas. Bunday sharoitda faqat bitumni yumshatish harorati yozning yuqori haroratidan 

past bo‘lmagan bitumlardan foydalanish mumkin, ya’ni o‘zgartirilgan turdagi organik 

bog‘lovchi polimerlardan foydalanish mumkin; 

- asfaltbetonning siljishga chidamliligi ko‘pincha mineral agregatlarning 

granulometrik tarkibini va ularning shaklini tanlashga bog‘liq. Qoplamaning siljishga 

qarshiligi va qattiq qoplama hosil qilish uchun faqat chaqilgan tosh miqdori etarli 

bo‘lganda erishiladi. 

Kubik shaklidagi toshlarni ishlab chiqarishni yo‘lga qo‘yish va ularni 

kompozitsiyada ishlatishni tezlashtirish kerak;  

- asfaltbeton va bitumning texnik shartlari va sinov usullarini mahalliy iqlim 

sharoiti va ularning xorijiy standartlarga muvofiqligini hisobga olgan holda qayta 

ishlash tajribasini o‘rganish maqsadga muvofiqdir; 

- asfaltbeton va bitum ishlab chiqarishni yo‘lga qo‘yish; 

- qoplamalarni loyihalash, ishlab chiqarish, ishlab chiqarish va ishlatishda sifatni 

nazorat qilishga katta e’tibor berilishi kerak. 
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